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Køb af 14 boliger til kollegieformål, Nuuk

Naalakkersuisut indstiller, 
at bevillingen på hovedkonto 80.00.00 Udisponerede anlægsmidler nedsættes med 6,0 mio. 

kr., og  
at bevillingen på hovedkonto 83.30.12 Ældreinstitutioner nedsættes med 9,5 mio. kr. på pro-

jekt nr. 060.44.032 Alderdomshjem Ippiarsuk, Nuuk, og
at bevillingen på hovedkonto 83.30.13 Landsdækkende institutioner nedsættes med 9,1 mio. 

kr. på projekt nr. 020. 40.046 Oprettelse af spædbørnshjem, Qaqortoq, og
at bevillingen på hovedkonto 89.72.11 Støttet privat boligbyggeri nedsættes med 3,0 mio. kr. 

på projekt nr. 996.37.056 Støttet privat boligbyggeri, 2008, og
at bevillingen på 87.00.88 Anlægsstrategi for bygder og yderdistrikter nedsættes med 2,9 mio. 

kr. på projekt nr. 996.29.105 Anlægsstrategi for bygder og yderdistrikter, 2009, og 
at bevillingen på 84.40.15 Kollegiebyggeri nyt projekt nr. 060.52.069 Køb af 14 boliger til 

kollegieformål, Nuuk, forhøjes med 30,5 mio. kr. i 2011 og
at rokeringerne er betinget af at handelen gennemføres og rokeringerne ikke effektueres hvis 

handelen ikke gennemføres.

Finansudvalgets bemærkninger
Naalakkersuisut søger i denne sag om en bevillingsrokering med henblik på at afgive bud på 
køb af 14 boliger ved Kujallarpat. Boligerne tænkes anvendt til kollegier.

Udvalget  konstaterer  indledningsvis,  at  sagen  er  fremsendt  til  Udvalgets  behandling  efter 
udløbet af fristen for fremsendelse af bevillingssager til behandling på udvalgets sidste møde 
inden sommerferien. Naalakkersuisut har ikke anmodet om dispensation fra fristen, og ej hel-
ler begrundet hvorfor det nu ikke desto mindre anses som nødvendigt, at anmode Udvalget om 
at hastebehandle sagen. Dette må anses som utilfredsstillende. 

Inden Udvalget træffer beslutning i sagen, ønsker Udvalget at stille følgende spørgsmål:

1. Som Udvalget senest skrev i sin afgørelse vedrørende efterskolen i Maniitsoq (Sag 11-
537) ønsker Udvalget, at den i 2011 resterende andel af bevillingen på hovedkonto 
87.00.88 primært søges anvendt til bevillingsformål i bygder og yderdistrikter. Hvilke 
muligheder  ser  Naalakkersuisut  for  en alternativ  finansiering af  nærværende bevil-
lingsformål?

2. Udvalget er betænkeligt ved bevillingsnedsættelsen på hovedkonto 83.30.12 Ældrein-
stitutioner. Udvalget ønsker derfor at modtage uddybende oplysninger om Kommu-
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neqarfik Sermersooqs muligheder for at finansiere sin andel af byggeriet af en udvi-
delse af Ippiarsuk. 

3. Udvalget  er  meget  betænkeligt  ved bevillingsnedsættelsen  på hovedkonto  83.30.13 
Landsdækkende Institutioner. Udvalget finder, at de anførte oplysninger herom i an-
søgningen ikke er fyldestgørende. Udvalget ønsker nærmere oplysninger om baggrun-
den for den konkrete tvist om placeringen af spædbarnshjemmet. Der ønskes bl.a. op-
lysninger om KANUKOKA’s vurdering af sagen og om mulighederne for at rekruttere 
personale til institutionen og om tidsplanerne for byggeriet. 

4. Det forekommer umiddelbart Udvalget, at der er tale om et temmelig dyrt byggeri. 
Dette giver Udvalget anledning til at minde Naalakkersuisut om det anførte i Landstin-
gets Ombudsmands beretning (1999:40-2) Ombudsmanden har her udtalt,  at det of-
fentlige ikke er forpligtet til at anvende en bestemt fremgangsmåde, når myndigheden 
ønsker at erhverve fast ejendom, idet myndigheden i denne sammenhæng optræder på 
lige fod med private investorer. 

Imidlertid fastslår Ombudsmanden samtidig, at der påhviler det offentlige en pligt til at 
erhverve bygninger billigst muligt. Efterlevelsen af denne pligt skal kunne dokumente-
res. Af Ombudsmandens udtalelser i sagen følger således, at myndighederne skal kun-
ne sandsynliggøre, at et billigere projekt ikke kunne være opnået gennem udbud af op-
gaven i offentlig licitation.

Udvalget  anmoder  på denne baggrund Naalakkersuisut  om at  bekræfte,  at  hverken 
Grønlands Selvstyre eller Kommuneqafik Sermersooq i år gennem licitation har opnå-
et en lavere kvadrat-meterpris for tilsvarende byggeri.

5. Efter hvilke konkrete kriterier påtænkes de pågældende kollegieboliger fordelt til stu-
derende?

6. Hvorledes harmonerer de af nærværende sag omhandlede boliger behovet for kollegie-
værelser i Nuuk? 

7. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af relevans i sagen?

Finansudvalgets beslutning
Med den ovenfor anførte forståelse udsætter Finansudvalget sin stillingtagen til Naalakkersu-
isuts indstillinger med henblik på at afvente svar på de ovenfor anførte spørgsmål. Naalakker-
suisuts  besvarelse  anmodes  fremsendt  på  grønlandsk  og  dansk  med  elektronisk  kopi  til 
nch@ina.gl og kfr@ina.gl. 
 

På Finansudvalgets vegne

Olga P. Berthelsen
Formand for Finansudvalget 
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